Quid si paruit materia rātō negare debitum: vel non faciū reddere, etiā si petens patiat pollutiones inuoluntarias, vel morbi ex dilatatione? num. 11.

Quando coniux est nimis in petendo, an sit calpa negare? num. 2.

Quid si coniux remissè petat, alterq; precibus non importune auertat? num. 3.

Quid quando coniux rātō, & magna cum diffīcilitate reddit? num. 12.

Quid si ex negatione debiti cōtrahunt scandalū, & discordia. Sicut coniux se excusat ratione Eucharistiam recipiēndūa. 15.

Quid si alter in iste plurimum, alter se excusat? num. 16.

Prima conclusio sit. Cōiuges non sunt aequales in actu coniugali, nec in domesticā dispensatione, si de æqualitate quantitat̄ loquamur: sunt tamen in vtroq; pares, loquendo de proportionis & qualitat̄. Cōclusio est D. Thom. 4. d. 32. q. vñica, art. 3. corp. quem omnes sequuntur. Constat prior pars, quia in actu coniugali vir nobilioris partes agit, est enim agens, vxor vero patiens: in dilatatione etiā domēstica vir est caput, gubernatq; mulier autem gubernatur. Posterior etiam pars constat: quia sunt pares in pte, & reddendo debitu vi constat ex 1. ad Corint. 7. vbi. D. Paulus quē dixit nec vi-

136.p.2. Angles florib. i.p. de matrim. q.9. de obligatione soluendi debitu, art. 1. diffic. 4. cōcl. 4. Palacios 4.d.32. disp. 2. fol. 716. vers. neq; onerosus. Barth. à Ledesm. dub. 32. de matrim. 6. sed iam q. matrim. Petr. à Ledesma de matrim. q.53. art. 1. dubio. 1. quod mouet post 2. dubiu principale. Ludouic. Lopez t.p. instru. c. 80. 6. vt autem reliqua. Imo satis est hoc ex mulieris nativa conditione nosse, cum scilicet vir attēta mulieris cōditione coniūct fore ut appetat copulā. Ita Anchona, D. Anton. Rofel. Sylu. Naur. Ledef. Anton. Cucus. Ludouic. Lopez ibidem.

Dubitabis forsitan idem dicendum sit de vxore erga virum? Cum enim quodad petitionē & redditionem debiti patres sint, qua ratione dicitur teneri virum reddere vxori in prædicto casu, & eam esse tacitam petitionem vxoris; cōsendunt enim idem de vxore respectu viri. Sed dic regulariter licet esse vxori expēctare petitionem expressam viri; non quia non patres sint, sed quia cum viro minimē pudeat verbis expressis debitum exigere, dum id appetūt, merito, ac iure optimo potest mulier præsumere, fibi; perfudere viros expressi non patentes, nequaquā velle, & signa illa quae in mulieribus natura verecundis, tacitam & interpretatiā voluntatem indicant, in ipsi viris minimē indicare. Ita docet Sol. 4.d.32.q.vnica.art. 2. vers. vero duplex. Palacios ead. 32. disp. 1. fol. 707. vers. scito tamen. & non esse simile in vxore docent etiam Astenſis sum. p.2. lib. 8. tit. 10. art. 1. q. 5. Ioan. de Trifoligo summa confessorū, lib. 4. tit. 2. q. 40. Idemq; clare significant D. Thom. 4.d. 32. q.vnica. ar. 3. ad 2. & ibi Palud. q.1. art. 1. nu. 4. Henricus c. inquisitione nu. 14. de senten. excom. Sylu. verb. debitu. q.8. Tabiena matrimonij 3.q.4. 6. vbi ait ratione erubescētia, que cōmuniter inuenitur in feminis, non autem in viris, nō ita teneri vxorem reddere viro expressē patenti, sicut ēcōtra. Si tamen daretur idem pudor exigēdi debitu, aut timor in viro, idem profutus dicēdū esset, ne mē teneri vxorem ipsi reddere, quando nosset eius voluntatē petendi, & præ pudore, aut ob pusillanimitatem, aut ob infīgē vxoris autoritatem, aut alperam conditionem, minimē petere. Quia eadem militat ratio, cūm sint coniuges in actu cōiugalē obligationē parē. Quod non obscurē indicat omnes authores citati, qui ferē omnes docent non absolutē non teneri vxorem red-

dere debitum viro interpretatiū petenti, sed non ita teneri, sicut virū vxori: & qui absolute docēt non teneri, eo fundamēto iniuitūt, quod is pudor exigēdi non sit in viris: quare contrariū dicent exīstēre eodem pudore. Er ita in prioris terminis docent D. Anton. 3.p. tit. 4. c. 20. §. 7. Syloz matrim. 7.q. 4. dīgo 10. Navar. sum. c. 16. Hispan. n. 25. Latin. n. 26. Manuel. 1. tom. sum. in 2. editione c. 2. 43. nu. 8. Ludon. Lopez 1.p. instru. c. 80. 6. id ipsum. Quiatāmē hoc ransimē acciderit, regulariter non tenet vxor reddere viro non exp̄essē petenti, nisi euidēter ipsi cōfaret de predicto timore, ac pudore viriad debitu exigēdū.

Addē dīdat, cōpus qui tenet alterutri cōiux alterutri reddere debitu, nō tantam esse, quādo exiguit, sed etiā quādo ex aliis quibus signis in ipso coniūct incontinentia periculū. Probatur 1. quia hoc est reddere moraliter, quānus metaphysicē sit petere, sicut dum aliquis inimicū, qui habet ipsum inclusum ad eum occidentū, prævenit ipsū interficiens, metaphysicē est agressio, moraliter autem defēsio. Secūdū, quia matrimonij post natura lapsum institutū est in concupiscentia remedium: ergo vbi alter hoc remedio indiget, licet nō petat, tenetur cōiux alter offere: sicut medieus agroto, cui medetur, tenetur adhibere medicinā, quā ei salubrem forē sperat, quānus non petat. Tertiū, quia ad bonū fidei spe- & non tantam reddere debitu, sed etiā abstinerab alio concubiture vbi periculū est incontinentia in altero, ad fidelitatem quam sibi mutuū coniuges debent, pertinet subuenire petendo debitu, vt vel sicut ardor & illa prava libido impellens illū ad illicitam venerem, frigescat. Tandem, quia quicunq; proximus tenet lege saltē charitas opē ferre proximo, periculo ruina spiritualis exploitō, si commode potest; nedū ipmē coniuges, qui tam ardō amoris, & amicitia vinculo atricti sunt, tenēbūt sibi mutuū subuenire, dum parūtūr idem periculū, cūm cōmodē possint offrendo debitu coniugale. Ita tenent D. Thom. 4.d. 32. q.vnica. art. 2. que si cōcula 1.ad. 1. Præpositus c. rufus nu. 6. initio, qui clericū, vel voulent. Suplementum Gabrieles 4.d. 31. q.vnica. art. 2. post. 4. conclusionē, & d. 32. q.vnica. art. 3. dub. 2. Astenſis sum. 2.p. lib. 8. tit. 10. art. 1. q. 5. Turrec. c. sciat 33. q. 4. artic. 2. ad 1. Adrian. 4. materia de Eucharistii. q. restat iam videre, an proper immūditiā, in solutione ad 2. rationem.

Sotus 4.d. 31. q. vnicā. art. 4. cōcl. 1. fine: & d. 32. q. vnicā. art. 2. paulo post principiū. Petrus de Soto le & 14. de matrim. ad finē. Angles floribus 1.p. de matr. q. 6. de obligatione soluē di debitu, art. 1. diffic. 4. cōcl. 4. Margarita confessorū 6. præcepto fol. 88. Viualduz cadelabro 1.p. de matrim. nu. 257. Palacios 4.d. 32. disp. 1. fol. 707. vers. scito tamen: & fol. 707. vers. secundū est, & disp. 2. fol. 716. veritamē casus. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 15. nu. 9. & lib. 12. c. 2. nu. 9. Petrus de Ledesma de matrim. q. 49. art. 3. dub. 2. cōcl. 2. Et omnes hi Doctoris manifeste loquuntur, quānus coniux incontinentia periculo expōit, nullo fine petat: sic enim quānus nullum esset incontinentia periculum, teneretur alter reddere, atq; ira nō tribuerent huic periculo. Quod exp̄esse dixerit Sotus 4.d. 31. q. vnicā. art. 4. cōcl. 1. & Palac. 4.d. 32. disp. 1. fol. 703. vers. cito tamen, dicentes non opus esse in eo periculō virū formaliter petere, sed facili est si vxor periculū eius norit. Tunc enim interpretari debet illum exigere. Et aduerte in hoc euētu, eodem modo loqui Sotus & Palacios de viro respectu vxoris, ae de vxore respectu viri: liēt secluso incontinentia periculo, diuersum sit, quādo vir nō exp̄essē petit vt dixi nu. præcedēti. Et merito in hoc casu idem sentiendū est. Quia hanc obligatiō reddendi nō consurgit ex signo aliquo, quo tacitē significetur petitiō, non aliter exp̄esso proper erubescētiam: tunc enim cūm similis erubescētia non sit in viro, ac est in mulieribus, diuersum in illis cōfendant est: sed oritur ex periculo incontinentia, cui alter coniux ob matrimonij fidem, & institutionem, temet occurrere offiendo debiti coniugale: id autem periculū æquale est in vtroq; cōiuge. Id tamen libenter fatebor vxorē reverendū quam valde pudaret, dedecetq; exp̄esse petere, non teneri in hoc euētu ad id, sed solis signis, quibus vxores petere solent, viri, & se viris offere. Intellige autē teneri cōiuges sibi mutuū reddere existēre hoc incontinentia periculo, vbi spes effet fore vt tali cōpula cōfaret periculū. Cum enim obligatiō hæc non cōsurgat ex vera alterius cōiugis petitione, sed ex interpretatiā, & præsumpta, qua vult sibi mederi, matrimonio in cōcupiscentia remedium instiuto, & ex obligatione debita ratione fideli matrimonij ad præseruandū alterū à ruina carnis, vbi spes abessecesserit, cōfaret vtiq; ta-

lis obligatiō. Atq; ita Palacios 4.d. 32. disp. 1. fol. 707. col. 1. vers. secundū est, Angles, & Petrus de Ledesma proximē citati expli carunt hanc obligationem tunc confusurge, quando coniux petens probabiliter crederet fore vt petendo vitaret in altero periculū incontinentia. In dubio autem an proderit, nec ne, credo eādem petendi adē obligatiōem. Quia quānus sub iudice sit, an præcepit correctionis fratnē obli get vbi dubia est spes emendē: at in hoc euētu nō solū obligat lex charitatis a qua præcepit correctionis originem ducit: sed aliqualiter lex etiā iustitia, vt dicimus num. sequenti. Præterea, quia hæc petitiō nullatenus nocere potest, & prodest pluri mā, quia ardorem libidinis saltē tempe rat, si non prorsus extinguat.

Vt rām̄ autom obligatiō reddendi debi tūtū coniugi, quidam nec verbis, nec signis petet, sed incontinentia periculū patet, cui copula cōiugalī subvenietur, non facile est iudicare. Et quidē rationes adiūctae nō præcedēti obligatiōem hanc esse iustitia manifestē persuadent: sunt enim ex ipa matrimonij institutione petite, probantq; eam verē esse redditionem: atq; ita Petrus Soto ibi citatus dicit eis verē redditionem debiti. Præterea, quia omnes sat tentur lictum esse acceſsum ad coniugem gratia vitandi adulterij in illo cūm tamen mulier neget licere ad vitandum in seipso: dūcunturq; co quād ad vitandum in altero adulteriū sit aitus iustitia, & quādam reditio. Ut dicimus hoc lib. 10. disp. 9. nu. 1. Tandem, quia voto cōfatis coniux atri bius quānus petere minimē posat, at id potest vbi in altero coniuge senti incontinentia periculū: vt dicimus hoc lib. disp. 7. nu. 5. quia id non est verē petere, sed reditio. Et in proprijs terminis hanc esse obligatiōem iustitia docet Petr. de Ledesma matrim. q. 49. art. 5. dub. 2. cōcl. 2. & aperte colligitur ex Doctoribus nō præcedēti allegatis. Credo tamē non esse verē, & prop̄i obligatiōem ex lege iustitia, sed ex lege caritatis, & aliquo modo large loquēdo esse obligatiō ex iustitia, prout reditio respicit bonū fidei; ad qd etiā p̄tinet vt neuter cōiux alia cōpulam requirat. Et ita exp̄esse docet Palud. 4.d. 31. art. 3. nu. 4. quod non obscurē significavit Sotus 4.d. 32. q. vnicā. art. 2. paulo post principiū apellans hanc non simpliciter, & absolute, sed quodammodo redditionem. Idemq; docet Durand. 4.d. 31. q. 4. nu. 6. vbi dicit non esse

esse debiti redditionem, accessum ad coniugem nec verbis, nec signis petentem, gratia vitædæ in ipso fornicationis. Nec rationes oppositæ probant amplius, quæ obligatiōnem hanc non esse ex solo charitatis debito, sed aliquo modo saltem largè spectare ad iustitiam, & esse tunc quodammodo reddere. Duxit ad hoc afferendū. Quia ubi est vera iustitia obligatio ad reddendum alicui, quo dñs sū est, nū refert isti profuturū, nec ne: quare dum coniux expresse, vel tacite petit, reddendum est ei semper, esto illi non proposit ad motus carnis sedatos: at in hoc cœtu nulla est obligatio cœsante spe profectus: vt dixi nū præcedet: ergo ea obligatio non est veræ, & propriè ex iustitia. Insuper quia obligatio reddendū ex vera lege iustitiae oritur ex voluntate verbis aut signis explicita alterius coniugis petentis rem suam: at in hoc cœtu (vt supponimus) nec verbis, nec signis petit, immo tenetur alter illi copulam cœiugalem offere, quanvis norit sū coniugem illum non appetere, sed alienam, si tamen credat fore vt vel sic illum appetitum venerem extinguitur: ergo hæc obligatio non oritur ex vera iustitiae lege.

Quarta conclusio, fus ad perendū, obligatio; ad reddendū debitur, sunt passiones quæ necessario sequuntur ex natura ipsa matrimonij, sive vinculi coniugalis. Cestas ex dictis lib. 1. disp. 10. a. 1. v. 1. q. ad 5. vbi probauit non posse validè initii matrimonium, si in partu deducatur ne licet coniugibus petere, aut ne tenetur reddere. Præterea, quia vinculum coniugale suptate naturæ extendit, vt proles generetur, speciesq; consueverit, quod obtineri nequit absq; iure perediti, & obligatione reddendi. Sicut enim in executione minimè potest esse proles abfici, actuali copula, ita neq; in vinculo cœiugali potest esse ordo officiæ ad talē generationem, fine iure petendi, obligationeq; reddendi. Insuper, quia matrimonij transfrerit dominū mutuū corporū cœiugū, ex domino autē cōsurgit iuri tenui re sua, & obligatio ipsam reddendū domino petenti. Tadē idem constat ex secundario matrimonij fine. Cū enim sit in concepienti remedium, inefficax, & minus sufficiens esset, absq; iure petendi, obligationeq; reddendi. Et idē conclusio hæc à nemine negatur. Semel tamen constituto matrimonij, possunt ius hoc, & obligatio cœsare: vt si mutuo cōfensa voleant coniuges casitatem: vel si contrahant affinitatem. Quia solum infe-

ri, non autem in conseruari ab his passionibus matrimonium pendet.

Vtima conclusio sit. Coniuges tenetur sub culpa lethali sibi mutuū reddere debitu, sive alteruter expresse, sive tacite, & in terpratatione petat. Cōclusio est omniū: & constat, quia obligatio hæc est ex iustitiae lege, vt probauit nū. 3. nec materia est levius.

Elt autem accipienda conclusio, regula riter. Nā non semper cōiux ita ex aetate petit debitum, vt protinus velit obligare ad culpam lethalem, sed saepc alliciendo, & movento, & non tāquā debitū ex iustitia, sed tanquam amicitiae quoddam cœiugale sym bolum: & tunc non est mortale negare debitū. Quia cūm solū debetur ab alterius coniugis petitionem, vbi hæc non est tanquā debiti ex iustitia, cessat iniustitia criminis, & subinde culpa lethali. Ita Sotus 4. d. 32. q. vñica. art. 1. post cōcl. vbi Palac. d. 1. fol. 703. vers. ceterum, Barcol. à Ledes. dub. 71. de matrim. paulo post principiū. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 15. n. 7. fine. Manuel 1. tom. sum. 2. editione c. 243. n. 1. Ludov. Lopez 1. p. inst. 80. in principio. Capua 1. p. decif. lib. 2. c. 83. n. 1. Emmanuel. Sa sum. verb. debitu coniugale §. penultimo. Crebro etiā nec veniale esset, tūc negare. Quia in alijs humanis debitis ita cotingit: creditor enim pecunia sibi debiti non semper ea tenacitare, & rigore petit, vt si pecunia non reddere. Sie Sotus, Palac. Barb. à Ledes. Capua ibidem. Hæc autem intellige, nisi sit periculū incontinentia in cōiuge pectente. Tūc enim esset mortale negare ratione periculi, pbabilis ruinæ, cui ex fide matrimonij tenebatur alter subuenire. Ut diximus num. 6. Sic Emmanuel. Sa ibidem.

Et sicut in alijs præceptis etiam iustitia datur parvitas materia, que à culpa lethali excusset: ita etiam in hoc. Vt si coniux exigenti neget raro debitū, absq; periculū incontinentia exigentis, v.g. solet vir petere quater in mense, & petat iterū, non erit mortale vxorem ea quinta vice negare sine periculū incontinentia: leuis enim res censeatur, semel, vel iterū negare, vt sit culpa lethali. Sic Ledes. 2. p. 4. q. 66. art. 1. dub. 2. Similiter leuis materia censebitur, quādō nō statim redditus debitu, sed per aliquod breve tempus differtur, cestante incontinentia periculū in petente. Sic Victoria sum. de matrim. n. 275. Ledesma eodem dub. 2. qui bene exemplificat, vt si coniux neget manū debitu, redditurus nocte. Si autem coniux exigens pateretur pollutionem in-

uolun-

uoluntariam, vel incidet in morbum, nisi statim vbi debitu redderetur: vide res gravis, culpamq; lethali cōstituens, non statim reddere. Sie Vivaldus candelabro 1. p. de matrim. n. 257. Verū de morbo, id fateor, quādō is effet alius momēti. De periculo autē pollutionis in uoluntarie, vbi abficit cōfensus periculū (quod accidet), quādō ea est in somnis, & aliquādō etiā in vigilia, sed hoc raro, ob vehementē delectationē, & carnis fragilitatē id non admittit. Quia (vt dicimus hoc lib. 9. disp. 45. n. 15.) nō tāta est obligatio vitā pollutionis in uoluntarie, vbi non procuratur, nec datur causa moralis ipsius.

2. Insuper quando cōiux nimis esset in pectendo, rationisq; limites excederet, nō semper teneretur alter reddere, sed moderat. Quia in omnibus rebus debet modus adhiberi: & in hac maximē. Quia vir reddēde debitu, sit in alijs impotenter: sperma enim amplius emissum deficat, facitq; homines citio senescere: authore Arispolote de lōgitudine, & breuitate vite. c. fin. Quāuis in scemina mīnus periculū sit. Ila docent Sotus 4. d. 32. q. vñica. art. 1. post 1. cōcl. Enriqz lib. 11. d. matt. c. 15. n. 7. fin. Lod. Lop. 1. p. inst. c. 80. paulo post principiū. Manuel 1. tom. sum. 2. editione c. 243. n. 1. Capua 1. p. decisionib. 2. c. 83. n. 4. Emmanuel. Sa sum. verb. debitu cœiugale §. penultimo. Qui benē hoc réperat, cū Lud. Lopez eo c. 80. §. 1. gitur resolutio. nisi peteti periculū incontinentia immineret. Quid adhuc intelligendū puto, nō ex tali frequentia damnū notabile salutis copora reddenti immineret: in eo enim euētū aliter esset consulendū periculū illi incontinentia. Ve dicemus hoc lib. 9. disp. 24. n. 12. vbi dīgēmus cum hoc damno, lictū esse, sed non obligatorium, reddere. Et ibi num. 6. dicamus quod sit mortalis hac frequentia.